
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 394 / 2025

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DI  SPAZI  COMUNALI  DISPONIBILI  PER  ATTIVITÀ 
SPORTIVA  PALESTRA  COMUNALE  DI  VIA  S.  RIZZA  13  -  STAGIONE 
SPORTIVA 2025-26. APPROVAZIONE CALENDARIO PROVVISORIO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO” e s.m.i.;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2025-2027 e s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 

programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

VISTI:
• il decreto Sindacale n. 5 del 10/07/2025 concernente il conferimento dell’incarico di 

Posizione  Organizzativa  alla  Dott.ssa  Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/08/2025 fino al 30/09/2025;

• il il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernete il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO che il Comune di Casalgrande è proprietario dell’impianto sportivo sito in Via 
S. Rizza n. 13, identificato come "Palestra comunale";

RICHIAMATE
• la Deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 25/06/2025, con la quale:

◦ è stato disposto, per la stagione sportiva 2025/2026, l’affidamento della gestione 
dell’impianto  in  oggetto  mediante  modalità  diretta,  in  attesa  dell’avvio  delle 
opere di riqualificazione già programmate;

◦ è stato stabilito di garantire l’utilizzo dell’impianto mediante la pubblicazione di  
apposito  Avviso  pubblico,  finalizzato  alla  raccolta  delle  istanze  da  parte  dei 
soggetti interessati, secondo gli indirizzi definiti nel medesimo atto deliberativo;

• la Determinazione Dirigenziale n. 256/2025, con cui si è dato seguito agli indirizzi di  
cui sopra, approvando:
◦ l’Avviso pubblico per l’assegnazione degli spazi comunali disponibili presso la 

palestra di Via S. Rizza n. 13 per la stagione sportiva 2025/2026;
◦ la relativa modulistica e documentazione allegata;

DATO  ATTO  che  l’Avviso  pubblico  stabiliva  quale  termine  per  la  presentazione  delle 
istanze le ore 12.00 del giorno 21/07/2025;

CONSIDERATO  che,  entro il  suddetto  termine,  è  pervenuta  un’unica istanza da parte 
dell’Associazione Sportiva G.S. Virtus Casalgrande ASD;

DATO ATTO
• che,  nel  corso  dell’istruttoria,  è  pervenuta  una  seconda  istanza  da  parte 

dell’Associazione ASD Malin Archery Team, successivamente al  termine stabilito 
nell’Avviso;

• che, valutata la natura ordinatoria e non perentoria del termine indicato, si è ritenuto 
opportuno accogliere anche la suddetta istanza tardiva, in un’ottica di favorire la più 
ampia partecipazione e la pluralità dell’offerta sportiva sul territorio;

CONSIDERATO
• che le  due istanze  presentavano richieste  sovrapposte  relativamente  ad alcune 

fasce orarie;
• che,  come  previsto  dall’Avviso  pubblico,  si  è  provveduto  a  convocare  le  parti 

interessate per un tentativo di conciliazione, conclusosi con esito positivo, come da 
verbale della seduta allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A);

VISTI  gli  accordi  di  assegnazione  sottoscritti  dai  rappresentanti  legali  delle  due 
associazioni, acquisiti agli atti con prot. n° 19543 del 26/09/2025 ( G.S. Virtus Casalgrande 
ASD) e n° 19545 del 26/09/2025 (ASD Malin Archery Team) dai quali risulta l’accettazione 
espressa delle condizioni concordate;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATO  che,  nelle  more dell’espletamento dei  controlli  previsti,  si  rende necessario 
autorizzare l’avvio delle attività sportive presso l’impianto, al fine di garantire la continuità 
dell’offerta sportiva comunale;

RITENUTO opportuno approvare il calendario provvisorio di utilizzo dell’impianto (Allegato 
B), riservandosi eventuali modifiche all’esito dei predetti controlli;

DATO ATTO
• che,  come  previsto  dagli  accordi  sottoscritti,  le  associazioni  assegnatarie  si 

impegnano  a  sostenere  gli  oneri  relativi  alle  utenze  in  misura  proporzionale 
all’effettivo utilizzo dell’impianto;

• che, sulla base dell’accordo raggiunto, le percentuali di utilizzo risultano pari a:
• 56,52% per  G.S. Virtus Casalgrande ASD;
• 43,48% per ASD Malin Archery Team ;

• che i relativi importi saranno accertati in entrata sul capitolo 302010/0 denominato 
"Proventi centri sportivi" del bilancio comunale, sugli esercizi di competenza;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  147 -  bis  del  D.Lgs 267/2000,  come modificato dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA
1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il  calendario provvisorio di 
utilizzo  della  palestra  comunale  sita  in  Via  S.  Rizza  n.  13,  per  la  stagione  sportiva 
2025/2026 (Allegato B), che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2)  DI  AUTORIZZARE,  nelle  more  dell’espletamento  dei  controlli  previsti,  l’avvio  delle 
attività sportive da parte delle associazioni assegnatarie  G.S. Virtus Casalgrande ASD e 
ASD Malin Archery Team, secondo il calendario provvisorio di cui al punto 1, al fine di  
garantire la continuità dell’offerta sportiva comunale.

3) DI PRENDERE ATTO che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• l’assegnazione degli spazi è avvenuta a seguito di conciliazione tra le parti, 
come da verbale allegato (Allegato A);

• le percentuali di utilizzo dell’impianto risultano così determinate:
• 56,52% a favore dell’associazione G.S. Virtus Casalgrande ASD;
• 43,48% a favore dell’associazione ASD Malin Archery Team;

• le associazioni assegnatarie si impegnano a sostenere, in proporzione 
all’effettivo utilizzo, gli oneri relativi alle utenze dell’impianto sportivo;

4) DI DARE ATTO che i relativi importi saranno accertati in entrata sul capitolo 302010/0 
denominato "Proventi centri sportivi" del bilancio comunale sugli esercizi di competenza, 
secondo le percentuali sopra indicate;

5) DI RISERVARSI eventuali modifiche e/o integrazioni al calendario provvisorio di cui al 
punto  1,  a  seguito  dell’esito  dei  controlli  previsti  e/o  di  sopravvenute  esigenze 
organizzative.

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal  
DL.  n.  174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto;

7)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Lì, 26/09/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


